VI.

Soll er auch das Sigillum Gymnasii bewahren und die Attestata und Testimonia der Schüler siegeln.

Signatum Koblenz, den 11. September 1790. Clemens Wenceslaus.

Nr. 43.

Dekret über die theologische Lehrmethode. 1795. (T. I, S. 561 f.)

Nos Clemens Wenceslaus Dei gratia

Archiepiscopus Trevirensis, Sacri Romani Imperii per Galliam et Regnum Arelatense Archicancellarius et Princeps Elector, Episcopus Augustanus, Praepositus et Dominus Elvacensis etc. Suffragia Nobis exposcentibus de restituendo Theologiae quadriennio per Professores Dilinganos et Augustanos oblata non sine magno animi Nostri solatio vidimus, communem optimorum virorum zelum inde colligentes, quo in bonum avitae religionis disciplinam hanc magis magisque coli ac promoveri modis omnibus cupiunt. Dolendum sane, quod exequendis datis consiliis in praesens insuperabilia aduersentur obstacula, quorum consideratione id, quod ipsi ardenter optamus, aliquo nihilominus tempore consultius differri debere iudicavimus, ne, obtinente in vicinis Academiis theologico triennio, res communis utriusque studii, Dilingani aequae ac Augustani, quadriennii in scholas nostras revocatione periculo committatur.

Quod autem Nos aequae, quin magis anxios habet et sollicitos, methodus est, qua theologia in bene multis locis adhuc ita docetur, ut videri possit, plus scholae quam Ecclesiae tribui et ferventius aliquando opiniones quam dogmata auditorum animis ingeri velle a Professoribus; nedium enim domesticas veritates longis et inutilibus implicant scholae praeiudiciis, sed ex peregrinis insuper disciplinis in qualibet fere Theologiae parte alienas advocant discutiendas quaestiones, quasi propria, quam tradunt, scientia non haberet abundantissime, quo suos instituere discipulos oporteret. Auctorem, quem praelegunt, pro eo quod illum hinc inde deficientem — quis enim librum omnibus numeris absolutum inveniet? — modeste castigare, nunc fusius excurrentem contrahere, nunc aliqua iejune nimis tractantem locupletare, non satis cohaerentem coordinare, explicare et illustrare notis subsidiariis deberent: vel serviliter nimis sequuntur, recitantes eundem magis quam declarantes, vel hostiliter impugnant animo, affectibus uti praeiudiciis pleno, semetipsos ostentui habentes et relicto discipulorum bono, quibus eundem facilem, amoenum utilemque reddere possunt, molestum illis et exosum faciunt, ingenia fatigantes, animis taedium causantes, plane non exiguo rei theologiae utinam non simul ipsius religionis damno.

Volumus itaque et in virtute sanctae obedientiae praecipimus, ut nostri Professores similes abusus et corruptelas quam sollertissime caveant, limites disciplinae, quam tradunt, in parte theoretica non minus quam practica exacte observent, scientes, quod non alter alterius, sed singuli proprium habeant officium, in quo adimplendo versari debent. Communi- cent recto ordine, apta materiarum partitione, patetfacto earum ad invicem nexu, methodo facilis et plana mediocribus saltem ingenii non impervia, Dei et Christi sui, veritatum nempe revelatarum claram, perspicuam, sed et practicam vivamque cognitionem, abdicatis quibuscumque alienis ex iure

canonico ceu aliunde petitis controversiis, rescissis etiam, quantum fieri potest — neque enim nunquam his uti licet, scholasticis quaestionibus, ita ut spes bona sit, viros ex Theologiae palaestra prodeentes tales evasuros esse religionis doctores, qui non solum huius scientiam, sed existimationem pariter et amorem cordi fidelium ingenerare, veritates fidei non sicca tantum oratione proponere, sed succum earundem exprimere et populo in sacro verbi ministerio instillare, quin etiam eos, qui contradicunt, arguere, dogmata Ecclesiae vindicare et fidei depositum custodire possint, manifesto exin divinae providentiae relucente beneficio, quae pro scholarum in Ecclesia successione semper vigilavit, non utique ut auditores subtiliter ad ostentationem disputare, sed utiliter ad religionis profectum, Ecclesiae honorem et fidelium aedificationem disserere doceantur; quo quid magis hoc praesertim calamitoso tempore necessarium sit, nemo non perspexerit, ubi hostes revelationis tantum furore crescunt, quantum numero augentur, praetensa sentiendi agendive effreni libertate omne sacrum sanctumque susquedeque vertentes.

Quapropter etiam synodalibus examinatoribus nostris districte mandavimus, ut ordinandos ex omnibus quidem sacris disciplinis, peculiariter vero ex Theologia, maxime dogmatica examine ad has fere regulas exacto probent atque finem primarium una cum Professoribus semper prae oculis habentes explorent, quibus principiis, quo ordine, qua facilitate et eruditione veritates religionis proponere, declarare, stabilire et defendere edocti fuerint. Sic porro speramus, id tandem Nos impetraturos, quod Theologia omni retro tempore Ecclesiae praestitit, quod Summi Pontifices pro sua in Dioecesim Augustanam totamque Germaniam superiorem singulari ac vere regia munificentia alumnatus Dilingani fundatione ac ad haec usque tempora conservatione intenderunt, quod Otho Cardinalis in erectione Universitatis nostrae saluberrima Theologiae fundatione applaudente Julio III. et Imperatoribus Carolo V., Ferdinandis I. et III. veteris ac catholicae religionis instauranda et conservanda studio ac iusto zelo intendit, et Nos ipsi Praedecessorum nostrorum vestigiis insistentes nullis parcentes sumptibus propositum habemus, orthodoxae fidei conservationem, incrementum et exaltationem ad opus ministerii in aedificationem corporis Christi.

Datum Augustae Vindelicorum ex Residentia Episcopali die XVI^{ta} Novembbris 1795.

Clemens Wenceslaus, Archiepiscopus et Elector.